ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 марта 2024 года № 184-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на реализацию проектов по благоустройству общественных пространств

на сельских территориях

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2248 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию
проектов по благоустройству общественных пространств на сельских
территориях, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2019 года № 1112-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Под сельскими территориями в настоящем Положении понимаются

сельские населенные пункты, поселки городского типа и межселенные
территории.

Перечень таких населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях Иркутской области, определяется Правительством Иркутской
области.»;

2) дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
« З 1. Элементы благоустройства и виды работ, включаемые в проекты,

утверждаются правовым актом министерства.»;
3) пункт 7 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) финансирование реализации проекта за счет средств местного

бюджета в размере, определяемом в соответствии с подпунктом 3 пункта 8
настоящего Положения, а также за счет обязательного вклада граждан и (или)
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных
организаций в реализацию проекта в различных формах, в том числе в форме
денежных средств, трудового участия, волонтерской деятельности,

2

предоставления помещений и технических средств, составляет не
менее 30 процентов от общих расходов по проекту, указанных в паспорте
проекта.»;

4) в пункте 8:
абзац второй подпункта 4 изложить в следующий редакции:
«гарантийное письмо и (или) договор юридического лица

(индивидуального предпринимателя), общественной организации о
предоставлении денежных средств, технических средств, предоставлении
помещений и иные (в случае обязательного вклада юридических лиц
(индивидуальных предпринимателей), общественных организаций);»;

подпункт 9 изложить в следующий редакции:
«9) положительное заключение областного государственного бюджетного

учреждения «Центр компетенций» на проект по благоустройству
общественных пространств на сельских территориях (при наличии);»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) документ, обосновывающий сметную стоимость реализации проекта

(утвержденного заказчиком сметного расчета, коммерческих предложений).»;
5) пункт 9 дополнить словами «и направляются на проверку в

министерство.»;
6) в пункте 11:
подпункт 2 после цифр «10» дополнить цифрами «, 1 1»;
подпункт 3 после цифр «10» дополнить цифрами «, 1 1»;
подпункт 4 после цифр «10» дополнить цифрами «, 1 1»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) несоответствие включенных в проект элементов благоустройства и

видов работ элементам благоустройства и видам работ, утвержденным
правовым актом министерства.»;

7) в пункте 30:
в абзаце первом слово «двух» заменить словом «трех»;
абзац второй признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru